attenta soprattutto a specificarne non solo gli effetti sulle pene, ma anche le conseguenze per 

quanti non rispettassero i patti93. All’interno degli statuti trecenteschi di Vercelli vi sono diversi 

riferimenti alle paci, tutti contenuti all’interno del quarto libro, dedicato alla normativa di materia 

processuale e penale. L’incipit della seconda parte, nella quale viene stabilita l’entità delle 

ammende per ogni reato, specifica infatti che, in caso di presentazione della pace da parte degli 

indagati prima dell’emissione della sentenza, la pena originariamente prevista dovesse essere 

mitigata per effetto della transazione94.  La normativa locale appare attenta anche nel condannare 

quanti avessero deciso, consapevolmente, di rompere la pace, contravvenendo a quanto giurato 

in presenza del giudice. La rubrica «de pena rumpentis pacem vel treguam» stabiliva infatti che 

questi non potessero più risiedere né in città né nel distretto finché non avessero raggiunto un 

nuovo accordo con la controparte e che dovessero essere puniti secondo quanto previsto dalla 

normativa locale e dalle consuetudini. La punizione si estendeva inoltre a quanti avessero offerto 

loro ospitalità o aiuto, a dimostrare ancora una volta la grande cura mostrata dalle autorità 

comunali nell’assicurare il rispetto di questi patti95. 

 L’applicazione di entrambe le disposizioni trova ampio riscontro negli atti processuali, 

al cui interno i notai registravano sempre con precisione l’effettiva presentazione della pace, da 

parte tanto degli imputati quanto degli offesi. La scelta di questa soluzione processuale 

permetteva infatti ai primi di ottenere una riduzione sensibile della pena prevista per un 

particolare reato, ma valeva anche come una sostanziale ammissione di colpa, facilitando così la 

93 Sulle speculazioni dei giuristi in materia di paci bilaterali e sullo spazio occupato dalla transactio all’interno della 
normativa statutaria si vedano: PADOA SCHIOPPA, Delitto e pace privata, in particolare pp. 214-227 e 227-250; 
VALLERANI, La giustizia pubblica medievale, pp. 171-178. 
94 Hec sunt statuta communis et alme civitatis Vercellarum, c. 108v: «[...] Salvo | quod, in quolibet suprascriptorum casuum, 
si offensus per se, vel le|gitimum procuratorem, coram iudice maleficiorum dixerit, ante | condemantionem, et 
protestatus fuerit esse in concordia cum of|fendente, tunc potestas non possit imponere penam nisi mino|rem 
nominatim expressam in predictis casibus et ipsam non pos|sit augere ex aliquo arbitrio». 
95 Hec sunt statuta communis et alme civitatis Vercellarum, c. 67v-68r: «Item qui ruperit pacem vel treguam in civitate 
Vercel|larum vel in districtu, eius factam vel que decetero facta | fuerit inter aliquas singulares personas vel 
universitates de | civitate vel districtu Vercellarum, non possit postea habitator | esse civitatis et districtus 
Vercellarum, nec postea redeat nec | possit redire ad civitatem Vercellarum vel eius districtum, nisi | se 
concordaverit cum illo vel illis quibus pax sive tregua rupta | fuerit et cum amicis eius quos elegerit ille cui pax 
rupta fue|rit, auctoritate tamen potestatis sive rectoris civitatis Vercel|larum. Et si contigerit eum cui pax vel tregua 
rupta fuerit ante | pacem factam premori, tunc ille qui pacem vel treguam rupe|rit debeat se concordare cum 
heredibus masculis illius vel il|lorum quibus pax rupta fuerit. Et si masculos non habuerit cum | propinquoribus 
parentibus paternis. Et ipsis deficientibus | cum maternis usque in quartum gradum, et ultra hoc puniatur | 
secundum iura communia et statuta ac bonas consuetudines civi|tatis, arbitrio tamen domini potestatis civitatis | 
Vercellarum inspecta qualitate personarum et facti et loci. Et | eodem modo puniantur qui receptaverint aliquem 
vel aliquos | rumpentes pacem vel treguam, ut supra, vel eis dabunt auxi|lium vel favorem ad predicta». 
Sull’importanza della tutela delle paci all’interno dei codici statutari si veda: KUMHERA, The Benefits of Peace, pp. 54-
58. 
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formulazione del giudizio finale da parte del giudice. Ne sono una dimostrazione le condanne,